(1) Le copiose notizie sono desunte tutte dalle cartelle 465-468 dell'Archivio St. di Milano. LL. PP. P. A. Cremona.

Provvisioni fatte per gli Orfani prima che si istituisse la Compagnia per gli Orfani - 1528-1558.

« Beatus vir qui intendit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Ps. 40.

Ordini per il soccorso dei poveri massime vergognosi per tutte le vicinanze in la Magnifica Città di Cremona acciò sieno aiutati standosi in casa loro.

Prima. Che il Rev. Parroco chiamerà 3 o 4 o 5 huomini da bene li congregherà insieme ogni domenica o almeno ogni 15 giorni in quell'ora che a loro parerà più comoda, dove ognun proponga il bisogno de poveri in quella vicinanza.

Item. Habiano una bissola con chiave, qual mandaranno per la Chiesa la festa e si sarà gran necessità per le Case, et non lassar cercar altre genti maxime forostieri e scrocchi che non vogliono faticarsi qual bissola tenga uno eletto tra loro et la chiave il Rev.do. Et quando saran congregati ditto un pater nostro e un'Ave Maria l'apererano et veduto il libro dove saranno descritti tutti li poveri li porgeranno limosina di comun concordia, scrivendola, fidelmente non guardando ad amicitie, ne inimicitie, ma solo alla mera necessità.

Item. Con diligenza doi per volta, visiteranno detti poveri scrivendoli, et provvedendo a essi, in quel miglior modo che Dio gli dimostrerà ad alcuni dar qualche limosina, altri far che lavorino, alcuni infermi procurar sieno accettati all'hospitale, et si saranno orphani derelitti alla Misericordia (*luogo annesso all'Ospedale*) ad altri procurar bollettini da luochi pii, et a qualcun dar buon consigli, pregando Dio supplisca al resto.

Item. Auertiscano quando daranno limosina a infermi di exhortarli et indurli alla confession et comunione acciò aiutando il Corpo aiutino apresso l'anima, usando diligenza di non far limosina (doppo 3 admitioni) a biastematori, ne a concubinari pubblici, ne a meretrici, se prima non saran confessate et promesso di lassar la mala vita. Et dove saranno risse lite, nemicitie et altre discordie facciano quanto possano per metter pace.

Finalmente ognuno sappia che per omissione delle predette cose non incorrerà in pena ne in peccato mortale o veniale, si non in quanto incorrebbe un buon Christiano. Il che non si fa per metter obbligo, ne laccio ad alcuno, ma solo per exercitar la pia mente alle opere della misericordia ad laude de Dio, e utilità 'del'anime loro ».

In progresso di tempo si pensò ad istituire una compagnia unica con proprie funzioni che assistesse a questa pia opera. Infatti raccoltesi diverse persone nel palazzo vescovile fu istituita la Compagnia per autorità di Mons. Decio Alberio Vic. Gener. del Card. Cessi con decreto 11 marzo 1558. In un libretto che contiene i nomi dei protettori e iniziato il giorno e